

JOINT SARSO – BIS AWARENESS PROGRAMME ON REGIONAL STANDARDIZATION



BIS jointly with South Asian Regional Standards Organization (SARSO) organized an Awareness Programme on Regional Standardization on 27th July, 2016 at BIS Headquarters, New Delhi. SARSO is the Regional Standards Body for SAARC Member States. The programme was attended by around 60 participants representing industry, Government bodies, Testing Laboratories, Regulators, Trade Promotion Bodies, Research Institutions and Academia etc.

On this occasion, Mrs. Alka Panda, Director General, BIS delivered the keynote address and Dr. Syed Humayun Kabir, DG SARSO outlined the activities of SARSO. Mr. P. M. Pantulu, DDG (Standardization), BIS, Dr. Sanjeevan Bajaj, FICCI, Dr. Murali Kallummal, Centre for WTO Studies, New Delhi and Mr. Indu Bikram Joshi, SARSO participated as speakers and delivered talk on various issues related to regional standardization and its role in promotion of trade in the SAARC region.

The awareness programme focused on the importance of regional standards for economic growth and provided the stakeholders an overview of functioning of SARSO which would help in better understanding of importance of participation in regional standardization activities.

क्षेत्रीय मानकीकरण पर एसएआरएसओ-बीआईएस का संयुक्त जागरूकता कार्यक्रम

बीआईएस ने साउथ एशियन रीजनल स्टैंडर्ड्स आर्गनाइजेशन (एसएआरएसओ) के साथ संयुक्त रूप से बीआईएस मुख्यालय, नई दिल्ली में 27 जुलाई 2016 को क्षेत्रीय मानकीकरण पर जागरूकता कार्यक्रम आयोजित किया। एसएआरएसओ सार्क मेम्बर स्टेट का क्षेत्रीय मानक निकाय है। इस कार्यक्रम में उद्योग, सरकारी निकायों, परीक्षण प्रयोगशालाओं, विनियामकों, व्यापार संवर्धन निकायों, अनुसंधान संस्थानों और शैक्षिक संस्थाओं से जुड़े 60 प्रतिनिधियों ने भाग लिया।

इस अवसर पर बीआईएस की महानिदेशक श्रीमती अलका पंडा ने मुख्य अभिभाषण दिया और डॉ. सैय्यद हुमायूं कबीर, महानिदेशक, एसएआरएसओ ने एसएआरएसओ की गतिविधियों के बारे में बताया। श्री पी.एम. पंतुलु, उपमहानिदेशक (मानकीकरण) बीआईएस, डॉ. संजीवन बजाज, फिक्की, डॉ. मुरली कल्लुमल, सेंटर फॉर डब्ल्यूटीओ स्टीज, नई दिल्ली तथा श्री इंदु बिक्रम, एसएआरएसओ ने वक्ता के रूप में भाग लिया और क्षेत्रीय मानकीकरण से जुड़े विभिन्न मुद्दों और सार्क रीजन में व्यापार के संवर्धन में अपनी भूमिका पर व्याख्यान दिए।

इस जागरूकता कार्यक्रम का उद्देश्य आर्थिक वृद्धि में क्षेत्रीय मानकों की भूमिका को रेखांकित करना था और एसएआरएसओ के कार्य-प्रणाली के बारे में स्टैकहोल्डरों को विहंगम जानकारी देना था, जिससे क्षेत्रीय मानकीकरण गतिविधियों में सहभागिता को समझने में और अधिक सहायता मिलेगी।